gestor da avença. 
5. DAS COTAS DE PATROCÍNIO
5.1.  DA PROPOSTA DE PATROCÍNIO  
5.1.1. Os clubes que atenderem aos requisitos contidos no item 6 e subitens do Edital receberão cotas de 
patrocínios. As cotas de patrocínios serão divididas da seguinte forma:
a) R$ 150.000,00 (cento e cinquenta mil reais) para cada Clube de Futebol Masculino que participará do 
Campeonato Paraibano da primeira divisão;
b) R$ 150.000,00 (cento e cinquenta mil reais) Clube de Futebol Masculino que participará da Copa do 
Nordeste, em sua fase de grupos;
c) R$ 150.000,00 (cento e cinquenta mil reais) Clube de Futebol Masculino que participará do Campe-
onato Brasileiro da série D;
d) R$ 200.000,00 (duzentos mil reais) para cada Clube de Futebol Masculino que participará do Cam-
peonato Brasileiro da série C;
e) R$ 150.000,00 (cento e cinquenta mil reais) para cada Clube de Futebol Masculino que participará 
da Copa do Brasil;
f) R$ 100.000,00 (cem mil reais) para cada Clube de Futebol Feminino que participará do Campeonato 
Brasileiro da série A2;
g) R$ 100.000,00 (cem mil reais) para cada Clube de Futebol Feminino que participará do Campeonato

[...]

prestação de contas mês a mês, independentemente da aprovação da prestação de contas do mês anterior, 
e será realizada por meio de relatório encaminhado pela CONTRATADA, no prazo máximo de 5 (cinco) 
dias corridos após o término de cada mês comercial
5. DOS VALORES
5.1. Os valores para pagamento dos patrocínios serão os seguintes:
5.1.1. R$ 150.000,00 (cento e cinquenta mil reais) para cada Clube de Futebol Masculino que participará 
do Campeonato Paraibano da primeira divisão;
5.1.2. R$ 150.000,00 (cento e cinquenta mil reais) para cada Clube de Futebol Masculino que participará 
da Copa do Nordeste, em sua fase de grupos;
5.1.3. R$ 150.000,00 (cento e cinquenta mil reais) para cada Clube de Futebol Masculino que participará 
do Campeonato Brasileiro da série D;
5.1.4. R$ 200.000,00 (duzentos mil reais) para cada Clube de Futebol Masculino que participará do 
Campeonato Brasileiro da série C;
5.1.5. R$ 150.000,00 (cento e cinquenta mil reais) para cada Clube de Futebol Masculino que participará 
da Copa do Brasil;
5.1.6. R$ 100.000,00 (cem mil reais) para cada Clube de Futebol Feminino que participará do Campe-
onato Brasileiro da série A2;
5.1.7. R$ 100.000,00 (cem mil reais) para cada Clube de Futebol Feminino que participará do Campe-

[...]

O contrato celebrado entre as partes tem por vigência 12 meses e tem caráter improrrogável. Durante 
esse período, os clubes terão que expor as campanhas educativas do DETRAN/PB em todas as atividades 
que participar, sejam elas ofi ciais ou amistosas.
9. VALOR GLOBAL
9.1. O valor estimado aprovado é de R$ 3.150.000,00 (três milhões e cento e cinquenta mil reais).

João Pessoa, 12 de janeiro de 2026.
Isaías José Dantas Gualberto

Diretor-Superintendente do DETRAN/PB

HABILITAÇÃO
LOTERIA DO ESTADO DA PARAÍBA

RESULTADO DA HABILITAÇÃO DOCUMENTAL EM CARÁTER DEFINITIVO 
DO EDITAL N° 004/2023 E CONVOCAÇÃO PARA PROVA DE CONCEITO

[...]

agremiações carnavalescas, considerando para isso a trajetória artística e contribuição para disseminação 
e preservação da cultura no âmbito do estado da Paraíba, conforme critérios estabelecidos no certame.
 Esta ação prevê um investimento total de R$1.400.000,00 (um milhão e quatrocentos mil reais).
Este Edital contempla as seguintes categorias:

CATEGORIAS

Descrição
Quantidade 
de prêmios

Valor da premiação

Proponente

Pessoa Física Pessoa Jurídica

Grupos, coletivos, organizações e 
agremiações carnavalescas

100 R$ 14.000,00 Não Sim